
 
 
 
 
 

1882-DRPP-2021. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las trece horas con treinta y seis minutos del uno de julio de dos mil veintiuno. 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de Puntarenas, 

por el partido ALIANZA DEMOCRÁTICA NACIONAL. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas (Decreto del 

Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado en La 

Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes de fiscalización presentados por las 

personas funcionarias designadas para la fiscalización de las asambleas y los estudios 

realizados por este Departamento, se determina que el partido Alianza Democrática Nacional 

convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de Puntarenas, las cuales fueron 

celebradas de manera virtual y cumplieron con el quórum de ley requerido para su 

celebración.  

Las estructuras designadas por el partido de cita quedaron integradas de la siguiente 

manera: 

PROVINCIA PUNTARENAS 

CANTÓN CENTRAL 
 
COMITE EJECUTIVO 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

601720787 DIGNA LOPEZ MORALES    PRESIDENTE PROPIETARIO 

603630374 GERARDO ARTURO VEGA LOPEZ   SECRETARIO PROPIETARIO 

603210671 VIVIAN DAYANA MEZA MARTINEZ   TESORERO PROPIETARIO 

603360198 DELMER ALEXANDER VEGA LOPEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 

604540575 JOHANNA ANDREA RUTISHAUSER ZUÑIGA  SECRETARIO SUPLENTE 

604560536 JAIRO DAVID BARRANTES PERAZA   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

604560321 VERNNY MANUEL CONTRERAS JIMENEZ  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO  

601720787 DIGNA LOPEZ MORALES    TERRITORIAL  

604500750 ELIHAN JOSUE CARVAJAL ALVAREZ   TERRITORIAL  

603630374 GERARDO ARTURO VEGA LOPEZ   TERRITORIAL  

604540575 JOHANNA ANDREA RUTISHAUSER ZUÑIGA  TERRITORIAL  

603210671 VIVIAN DAYANA MEZA MARTINEZ   TERRITORIAL  

 



 
 
 
 
 

 

CANTÓN ESPARZA  
 

COMITE EJECUTIVO   

CÉDULA NOMBRE       PUESTO 

601090679 RAMON ERNESTO ALVAREZ PERALTA  PRESIDENTE PROPIETARIO 

501980942 ANA ELODIA ROSALES QUESADA   SECRETARIO PROPIETARIO 

603260496 YAMILETH ALVAREZ ROSALES   PRESIDENTE SUPLENTE 

604080217 GABRIEL ANDRES RODRIGUEZ GONZALEZ  SECRETARIO SUPLENTE 

600660773 MIRIAM MIRANDA MORERA    TESORERA SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

CÉDULA  NOMBRE       PUESTO  

603090211 YENIER BALLESTERO CESPEDES   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

CÉDULA  NOMBRE       PUESTO  

501980942 ANA ELODIA ROSALES QUESADA   TERRITORIAL  

604080217 GABRIEL ANDRES RODRIGUEZ GONZALEZ  TERRITORIAL  

604090513 HAROL ARIEL BADILLA GUTIERREZ   TERRITORIAL  

604700770 NATALIE SULIN GODOY ALVAREZ   TERRITORIAL  

601090679 RAMON ERNESTO ALVAREZ PERALTA  TERRITORIAL  

 

INCONSISTENCIAS: Según auto n° 1837-DRPP-2021 de las diez horas con cuarenta y un 

minutos del treinta de junio de dos mil veintiuno, se encuentra vacante el cargo de tesorero 

propietario, en virtud de que el nombramiento propuesto no cumple con el plazo requerido 

de naturalización, requisito dispuesto en el artículo ciento cuarenta y cuatro del Código 

Electoral. 

 

CANTÓN BUENOS AIRES 
 
COMITE EJECUTIVO  

CÉDULA  NOMBRE       PUESTO  

111140266 JENNY GARRO CORDOBA    PRESIDENTE PROPIETARIO 

111500533 REBECA CORRALES ARROYO   TESORERO PROPIETARIO 

114420841 GEINER GERARDO MORA CASTRO   PRESIDENTE SUPLENTE 

117460865 IRANNIA SIBAJA CORRALES    SECRETARIO SUPLENTE 

112150590 BYRON BARRANTES CUBERO   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

CÉDULA  NOMBRE       PUESTO  

108530197 SOLEY ARROYO MORA    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO  

112150590 BYRON BARRANTES CUBERO   TERRITORIAL  



 
 
 
 
 
111500533 REBECA CORRALES ARROYO   TERRITORIAL  

114420841 GEINER GERARDO MORA CASTRO   TERRITORIAL  

117460865 IRANNIA SIBAJA CORRALES    TERRITORIAL  

 

INCONSISTENCIAS: Persiste inconsistencia señalada en auto n° 1255-DRPP-2021 de las 

diez horas con treinta y seis minutos del veinticuatro de mayo de dos mil veintiuno, debido a 

que el nombramiento del secretario propietario y delegado territorial presenta doble militancia 

con el partido Movimiento Libertario.  

 
CANTÓN MONTES DE ORO 
 
COMITE EJECUTIVO 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

602550183 ONEIDA SANCHEZ ZAMORA    PRESIDENTE PROPIETARIO 

604460150 ANA LISETH ALVAREZ SANCHEZ   TESORERO PROPIETARIO 

602860033 FIDEL GONZALEZ LEITON    PRESIDENTE SUPLENTE 

503710392 MIGUEL ANGEL VALLEJO TENORIO   TESORERO SUPLENTE  

 

DELEGADOS 

CÉDULA  NOMBRE       PUESTO 

604460150 ANA LISETH ALVAREZ SANCHEZ   TERRITORIAL  

602860033 FIDEL GONZALEZ LEITON    TERRITORIAL  

602550183 ONEIDA SANCHEZ ZAMORA    TERRITORIAL  

503710392 MIGUEL ANGEL VALLEJO TENORIO   TERRITORIAL  

 

INCONSISTENCIAS: Mediante auto n° 1860-DRPP-2021 de las siete horas con cincuenta y 

siete minutos del primero de julio de dos mil veintiuno, este Departamento le señala al partido 

político que se encuentran vacantes los puestos de secretario propietario, secretario 

suplente, fiscal propietario y un delegado territorial, toda vez que los nombramientos fueron 

realizados en ausencia y no constan las respectivas cartas de aceptación de dichos puestos. 

 

CANTÓN OSA 

COMITÉ EJECUTIVO 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

701640399  MARCELA ESTEBANA CORTES DELGADO   PRESIDENTE PROPIETARIO 

111070396  JOHAN CARLOS MORALES SALAS    SECRETARIO PROPIETARIO  

115180987  MONICA JAHEL BEITA PEREZ    TESORERO PROPIETARIO  

604610930  LUIS AXEL VILLAFUERTE JIMENEZ    PRESIDENTE SUPLENTE  

118280664  KIMBERLY STEPHANIE ORTEGA QUIROS   SECRETARIO SUPLENTE  

604580944  JOSE ANDRES MORALES ARAYA    TESORERO SUPLENTE 

 



 
 
 
 
 
FISCALÍA 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

604710948  CRISTOPHER ANDREY RAMIREZ GOMEZ   FISCAL PROPIETARIO 
 

 

DELEGADOS 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

111070396  JOHAN CARLOS MORALES SALAS    TERRITORIAL  

118280664 KIMBERLY STEPHANIE ORTEGA QUIROS   TERRITORIAL  

604610930  LUIS AXEL VILLAFUERTE JIMENEZ    TERRITORIAL  

701640399  MARCELA ESTEBANA CORTES DELGADO   TERRITORIAL  

115180987  MONICA JAHEL BEITA PEREZ    TERRITORIAL  

 

CANTÓN QUEPOS 
 
COMITE EJECUTIVO 

CÉDULA  NOMBRE       PUESTO 

601640899 JOVEL MOISES CUBERO SANCHEZ   SECRETARIO PROPIETARIO 

601940278 MARÍA DEL ROSARIO CASTRO MORALES  TESORERO PROPIETARIO 

601080031 BELTRAN SANDI GARCIA    PRESIDENTE SUPLENTE 

603940151 ERICK ALBERTO SANDI CAMPOS   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

401470865 HECTOR ANTONIO RAMIREZ BUSTOS  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

601080031 BELTRAN SANDI GARCIA    TERRITORIAL  

601940278 MARÍA DEL ROSARIO CASTRO MORALES  TERRITORIAL  

603940151 ERICK ALBERTO SANDI CAMPOS   TERRITORIAL  

604440760 JOSE AARON SANDI CAMPOS   TERRITORIAL  

 

INCONSISTENCIAS: En auto n° 1809-DRPP-2021 de las trece horas con cuarenta y cuatro 

minutos del veintinueve de junio de dos mil veintiuno, se comunicó a la agrupación política 

que los cargos de presidente propietario, secretario suplente y un delegado territorial se 

encontraban vacantes en virtud de que los nombramientos propuestos presentaban doble 

militancia con los partidos Acción Ciudadana y Unión Costarricense Demócrata. 

 

CANTÓN GOLFITO 
 
COMITE EJECUTIVO 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

603410203 EMILIA DE JESUS CUBILLO CESPEDES  PRESIDENTE PROPIETARIO 

603030855 CARLOS HUMBERTO VALENCIA MUÑOZ  SECRETARIO PROPIETARIO 

602910549 YIRLANY GOMEZ RILL    TESORERO PROPIETARIO 



 
 
 
 
 
604770021 CARLOS ALBERTO URBINA JIMENEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 

604380048 TATIANA ANDREA HIDALGO OVARES  SECRETARIO SUPLENTE 

603180636 ADRIAN SALGUERO BARQUERO   TESORERO SUPLENTE 

FISCALÍA 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

603200156 MAYCOL EDUARDO MORA VALVERDE  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

603180636 ADRIAN SALGUERO BARQUERO   TERRITORIAL  

604770021 CARLOS ALBERTO URBINA JIMENEZ   TERRITORIAL  

603030855 CARLOS HUMBERTO VALENCIA MUÑOZ  TERRITORIAL  

603410203 EMILIA DE JESUS CUBILLO CESPEDES  TERRITORIAL  

602910549 YIRLANY GOMEZ RILL    TERRITORIAL  

 

CANTÓN COTO BRUS 

COMITE EJECUTIVO 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

604030206 YESELYN MURILLO BATISTA    PRESIDENTE PROPIETARIO 

203330362 RIGOBERTO MADRIGAL MARIN   SECRETARIO PROPIETARIO 

114210448 MARIAN BEITA CASCANTE    TESORERO PROPIETARIO 

603640570 NOREIMAN UREÑA STELLER    PRESIDENTE SUPLENTE 

604000801 LEIDY IVETH BARRANTES ALVAREZ   SECRETARIO SUPLENTE 

603980053 YEISON SANCHEZ ZAPATA    TESORERO SUPLENTE  

FISCALÍA  

CÉDULA  NOMBRE       PUESTO  

116300465 KATHERINE MARIA ALVAREZ VARGAS  FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS  

CÉDULA  NOMBRE       PUESTO  

604000801 LEIDY IVETH BARRANTES ALVAREZ   TERRITORIAL 

114210448 MARIAN BEITA CASCANTE    TERRITORIAL 

603640570 NOREIMAN UREÑA STELLER    TERRITORIAL 

203330362 RIGOBERTO MADRIGAL MARIN   TERRITORIAL 

604030206 YESELYN MURILLO BATISTA    TERRITORIAL  

 
CANTÓN PARRITA 
 
COMITE EJECUTIVO 

CÉDULA  NOMBRE       PUESTO 

602450080 SANDRA ARAYA CHAVES    PRESIDENTE PROPIETARIO 

110680956 CRISTOPHER CARVAJAL LARA   SECRETARIO PROPIETARIO 

602380523 LEIDY MORA MENDEZ    TESORERO PROPIETARIO 

601940524 FRANKLIN EDUARDO ARAYA ALCAZAR  PRESIDENTE SUPLENTE 

604210606 ANDREA DE LOS ANGELES AGUERO ARAYA SECRETARIO SUPLENTE 

111720045 MAURICIO ARAYA CHAVES    TESORERO SUPLENTE 

 

 



 
 
 
 
 
FISCALIA  

CÉDULA  NOMBRE      PUESTO  

603710390 STEPHANIE CARVAJAL LARA    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS   

CÉDULA  NOMBRE       PUESTO 

604210606 ANDREA DE LOS ANGELES AGUERO ARAYA TERRITORIAL  

110680956 CRISTOPHER CARVAJAL LARA   TERRITORIAL  

601940524 FRANKLIN EDUARDO ARAYA ALCAZAR  TERRITORIAL  

601280344 MELVIN GONZALEZ AGUILAR    TERRITORIAL  

602450080 SANDRA ARAYA CHAVES    TERRITORIAL  

 

CANTÓN CORREDORES 

 
COMITE EJECUTIVO 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

604550671 YARIELA LIZETH CASCANTE CASTRO  PRESIDENTE PROPIETARIO 

117730856 RAFAEL ANTONIO GARCIA SEQUEIRA  SECRETARIO PROPIETARIO 

603740835 JACKELINE ISABEL GODINEZ MELENDEZ  TESORERO PROPIETARIO 

604360811 CARLOS ANDRES GOMEZ PICADO   PRESIDENTE SUPLENTE 

116280097 WENDY LISBETH ALTAMIRANO ZUÑIGA  SECRETARIO SUPLENTE 

603920449 RUBEN ALFREDO CASTRO SELVA   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

605300121 EYLIN VANESSA CASTILLO SANTANA  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

604360811 CARLOS ANDRES GOMEZ PICADO   TERRITORIAL  

117730856 RAFAEL ANTONIO GARCIA SEQUEIRA  TERRITORIAL  

603920449 RUBEN ALFREDO CASTRO SELVA   TERRITORIAL  

116280097 WENDY LISBETH ALTAMIRANO ZUÑIGA  TERRITORIAL  

604550671 YARIELA LIZETH CASCANTE CASTRO  TERRITORIAL  

 

CANTÓN GARABITO 

 
COMITE EJECUTIVO 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

604270868  CINDY FABIANA RODRIGUEZ MONTERO   PRESIDENTE PROPIETARIO  

604670314  JUAN JOSE VILLAFUERTE SOSA    SECRETARIO PROPIETARIO  

109550471  SOLANGE CRISTINA SOSA SANDI    TESORERO PROPIETARIO  

601880652  ELIECER MIRANDA GOMEZ     PRESIDENTE SUPLENTE  

110720475  SHARON ADRIANA ROJAS MONTERO   SECRETARIO SUPLENTE  

205470266  JULIO CESAR SEGURA RAMIREZ    TESORERO SUPLENTE  

 

 

 



 
 
 
 
 
FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

110470316  FIORELLA VANESSA DIAZ MATARRITA   FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

601880652  ELIECER MIRANDA GOMEZ     TERRITORIAL  

604670314  JUAN JOSE VILLAFUERTE SOSA    TERRITORIAL  

205470266  JULIO CESAR SEGURA RAMIREZ    TERRITORIAL  

110720475  SHARON ADRIANA ROJAS MONTERO   TERRITORIAL  

109550471  SOLANGE CRISTINA SOSA SANDI    TERRITORIAL  

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones de las estructuras en los cantones de Esparza, Buenos 

Aires, Montes de Oro y Quepos, de conformidad con lo estipulado en el artículo cuatro del 

Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y 

Fiscalización de Asambleas, este Departamento no autoriza al partido Alianza Democrática 

Nacional para que continúe con la celebración de la asamblea de la provincia de 

Puntarenas, hasta que complete las estructuras en los cantones señalados.  

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. Notifíquese al partido Alianza Democrática Nacional.- 

 
 
 
 

Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento 

de Registro de Partidos Políticos 

MCV/jfg/aca 

C.: Exp. n.° 327-2020, partido Alianza Democrática Nacional 

Ref., No.: (2377, 2897-11333, 9330, 9793, 8115-5343, 4501-10537, 9789-5683, 5699, 6648, 6861, 7420- 10368, 8148-

5941, 5247, 6185, 5118-6360, 5293-8154, 9048-7866, 8019-9048, 7492)-2021 
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